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ҽзірленген рҧқсатнамалар негізінде жҥзеге асырылады. Сонымен қатар ҧшу ҥшін жауапты 

оператор іске қосылды. 

Қазіргі уақытта ҧшқыштар кедергілерді анықтау жҽне соқтығысудан аулақ болған 

жҥйемен жабдықталмаған. Сонымен қатар, кҿптеген модельдер ҿте жақсы автопилоттармен 

жабдықталған. Бортында жабдықтар мен жабдықтарды жоғалту тҽуекелі кҿптеген 

компанияларға ҦҦА-ды ҿздері сатып алуды емес, ҧшыру кезінде мамандандырылған 

ҧйымдардан ҧшу сағаттарын жібереді. [2] 
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«HEXAPOD» ЖЕРДІ ҚАШЫҚТЫҚТАН ЗОНДТАУ АНТЕННАЛЫҚ 

ЖҤЙЕСІНЕАНАЛИЗ ЖАСАУ 

 

Айтбай Нҧрбақыт 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университетінің «Ғарыштық техника жҽне 

технологиялар» кафедрасының бакалавры, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – А.Е.Жакупова 

 

Қашықтықтан зондтау табиғи ресурстары, тҿтенше жағдайлардың алдын алу мен 

жойылуы, нақты уақыт мезеті режимінде экономикалық белсенділік сияқты мҽліметтердің 

кҽсіби қолданылуы ҥшін басқаруды бақылау, анализдеу мамандандырылған бағдарламалық-

техникалық кешендерді талап етеді. Нақты уақыт мезеті режимінде берілген аймақтарды 

бақылауға мҥмкіндік беретін Жерді қашықтықтан зондтаудың негізгі элементі болып,Жерді 

қашықтықтан зондтау мҽліметтерін қабылдау мен тарату станциялары саналады. Осындай 

станциялар мҽліметтерді жинақтау мен ҿңдеудің жердегі кешенінің таптырмас бҿлігі болып 

табылады.  

Станцияның қҧрамына:  

- Ғарыш кемесінен антенналық жҥйенің қабылдау белгісі;  

- Ҿңделудің қабылдау жолы (талап етілетін деңгейде қабылданған белгінің қайта 

кодталынуы мен тҥрленуі);  

- Бағдарламалық қамту (соңғы мҽліметтер ҥшін ҿңделу);  

- Нақты бір ғарыш кемесінен қабылдауға сҽйкес келетін ажыратылымдылық кіреді. 

Станцияның негізгі мақсаты анықтаған сипаттамалармен ҧшырылған ғарыш 

аппаратының таратқан белгісінің қабылданылуы болып есептелінеді. Сондықтан станцияның 

таңдалынып алынуы жерсеріктің таңдалынуынан кейін ғана болады. Осы уақытта 

жерсеріктің талаптарына байланысты станцияны минимум шығындармен 

модернизациялауға мҥмкіндік беретін станция қабылдауының модульді жҥйесі бар. Бҧл 

жерді қашықтықтан зондтау жерсерігінің орташа қызмет ету мерзімі - 5 жыл, ал Жер 

станциясыныкі - 15 жыл болғандықтан ҿте маңызды болып табылады.  

Антеннаның жҧмыстық жиілігі диапазоны Жерді қашықтықтан зондтау ҥшін ғарыш 

аппаратын таңдаумен негізделінеді. Ол жерсеріктен тарату белгісі жиілігін Допплер эффекті 

жҽне жол бойында электромагнитті толқындардың таратылуы бҧрмаланылуын қамту қажет. 

http://www.racurs.ru/?page=681
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Ғаламшар бетінде қабылданатын белгінің жиілігі жерсеріктің тарататын белгісі жиілігінен 

кішкене ғана ажыратылады. Егер бірнеше ғарыш аппараттарымен жҧмыс жасау қажет болса, 

жерсеріктердің барлық жиіліктерін қамту қажет. 

Антеннаның айналмалы мойынтірегінің тҥрі ғарыш аппаратында бақылаудың жҽне 

оның жылдамдығының  дҽлдігін талап ететін айнасының массасымен, еркіндік деңгейі 

санымен (айналу ҿстерімен) анықталынады. Айналмалы мойынтіректің негізі максималды 

бҿлінетін қуатты қамтамасыз ететін нақты уақыт шамасында антеннаның бағытталу 

диаграммасының негізгі ҥлесінің ориентациясы ҥшін арналған. Гексапоидты тіректі 

айналмалы мойынтіректі жасаушылардың кҿшбасшыларының бірі  болып Зодиак (Франция) 

саналады (сурет 1). 

 
Сурет 1 –Hexapod  

 

Hexapod-тың негізгі ерекшеліктері: Hexapod нысанды кез келген бағытта бақылай 

алады, себебі азимут пен биіктікті қайта енгізіп отыру қажет етілмейді. Бҧл басқа 

антенналық жҥйелерге қарағанда басқарудың ең тамаша дҽлдігін қамтамасыз етеді. 3 °/ с 

болатын бҧрыштық жылдамдық кез келген жер мен бағытта қол жеткізіледі.Кабельдің 

кедергісіз қозғалысы мен азимутқа ешқандай шектеу қойылмайды. Hexapod механикалық 

шектеулерсіз азимут бойымен тҧрақты айналымды жасай алады. Антенна мен оның негізі 

арасындағы кабель  қозғалыс барысында ешқандай шектеулерге ие болмайды, ҿйткені 

азимут кабельдің айналдырылуынсыз айналады. Бҧл антеннаның ҿсі бойымен айналымды 

тудыратын Hexapod кинематикасының қорытындысы болып табылады. Антеннаның жетегі 

жҥйесінің барлық бҿліктері (қозғалтқыштар, қабылдағыштар жҽне т.б.) ҽрбір алты 

антенналық бағанда орналасқан. Осылайша, антенналық жетектің жҥйесі оның қолданылуы 

мен жҿндеу жҧмыстарын жҥргізуге мҥмкіндік береді.Антеннаның орыны барлық бағыттарда 

20° кҿкжиек жазықтығына антенаның бҧрыш кҿлбеулігімен аспанды тура кҿруді есепке ала 

отыра таңдалынады, бірақ та ғарыштық  қашықтықтан зондтау 50° болатын кҿлбеулік 

бҧрышында белгіні қауіпсіз тҥрде қабылдауды кепіл етеді. Сондықтан, егер  20° кҿкжиек 

жазықтығына антенаның бҧрыш кҿлбеулігімен аспанды тура кҿруді қамтамасыз ету мҥмкін 

емес болса, онда бҧл параметр 50°-қа дейін кемуі мҥмкін.  

Осылайша, мінсіз антенналық жҥйесінің мҽселесін шешу барысында (сҽйкес келетін 

шектеулер) келесілерді ажырата аламыз:  

- торлы анттеннаға қарағанда, қатты айналы антеннаны қолданған дҧрысырақ; 

алюминийден гҿрі, берік антикоррозиялық қабаты бар металды айна тиімдірек;  

- егер қабаттың қисықтық дҽлдігі сақталынып, ғарыш аппаратын бақылап отырудың 
дҽлдігі орындалса,  антеннаның диаметрі ҥлкен болған сайын, жақсырақ болады;   

- радиолы мҿлдір қабатты кҥмбез қажет етіледі;  
- ғарыш аппаратын аса нақты дҽлдікпен бақылаумен бҧрылу жабдығының жҽне 

максималды мҥмкін болатын еркіндік деңгейі санының  талаптары болуы тиіс;   

- антенна 20° кҿкжиек жазықтығына антенаның бҧрыш кҿлбеулігі мен аспанды тура 

кҿруді қамтамасыз ететін жерде орналастырылуы тиіс. 

Қабылдауды ҿңдеудің жолы – бҧл пайдалы белгінің белгіленуі мен оның  

бағдарламалық қамтылумен келесі ретте ҿңдеуге жеткілікті болатын тҥрге тҥрленуіне 

арналған жҥйе. Жалпы алғанда, бҧл жиіліктің, демодуляция мен қабылданған белгінің қайта 
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кодталуының кемуі болып есептелінеді. Жерсеріктік қашықтықтан зондтаудың ҽрбір 

ҿндірушісі пайдалы белгінің модуляциясы мен бірнеше жерсеріктермен қашықтықтан 

зондтаудың жҧмысын қолдауға арналған қабылдау жолының жабдығын ҧлғайтуға ҽкелетін  

қайта кодталудың ҿзіндік ҽдістерін пайдаланады.    

Бағдарламалық қамтылудың таңдауы соңғы ақпараттық ҿнімдерге байланысты 

болады. Станцияның стандартты жабдығы тҿмен деңгейлерде қабылданған мҽліметтерді 

ҿңдеуге мҥмкіндік беретін бағдарламалық қамтудан тҧрады. Алдын ала ҿңдеудің деңгейлері 

градациясының аса кең тараған тҥрлері болып келесілер айтылады:  

- 0-ғарыш кемесінен алынған ҿңделмеген (бірінші реттік) ақпарат, 

- 1А-градуирленген коррекция мен калибрлеуденҿткенақпарат;  

- 1В-радиометрлі тізбектелгенжҽнегеографиялықтҥрде байланысқан ақпарат;  

- 2А-картаның проекциясында келтірілген радиометрлі жҽне геометриялы тҥрде 

коррекцияланған ақпарат. 

Антенна жҥйесінің тҥсініктемесі 

KRS S + X Band антенна жҥйесі Қазақстанда, Астана қаласы маңында, 

орналастырылған. Келтірілген антенналық жҥйенің сипаттамасы осы жҥйеге сай болып 

табылады (сурет 2). 

 
Сурет 2 –MCS (миссияны бақылауға арналғанбағдарламалық қамту)  
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5. www.spacetec.no 
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ШАҒЫН ҒАРЫШТЫҚ  АҚПАРАТТАРДЫҢ ТЕРМОДИНАМИКАЛЫҚ 

ҚҦРЫЛЫМЫ 

 

Алтынбек Жандаулет 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ Ғарыштық техника жҽне технологиялар кафедрасының 

бірінші курс студенті, Астана, Қазахстан 

Ғылыми жетекші – С.С.Демесинова 

 

Шағын ғарышттық аппараттарды қҧру- бҧл ҽлемдік ғарыштық техникалардың 

маңызды даму ҥрдісінің бірі. Олардың айқын артықшылықтары - шағын габариттер жҽне де 

салыстырмалы тҧрғыдан алғанда қҧны да жоғары емес, тағы бір мҥмкіншілігі бірнеше 

осындай шағын ғарыштық аппараттарды бірге қосуға болатыны, сондай-ақ негізгі шығын 

ҽлдеқайда кемиді. Шағын жерсеріктер жаңа инженерлік жҽне технологиялық шешімдерді 

http://www.zds-fr.com/
http://www.deimos-imaging.com/
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